
 

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV) 

C.F./P.Iva: 00468090188 

Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303 

Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it 

 

 

 

  

 

DECRETO SINDACALE 

 

N. 6 DEL 23-06-2022 
 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI DI AREA 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, avuto particolare riguardo agli artt.: 
 

✓ 50 comma 10 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

 
✓ 107 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 

indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti; 
 

✓ 109 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione; 
 

Richiamato altresì l’art. 14, comma 1, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018 sottoscritto 
il 21.05.2018 che così recita “Gli incarichi relativi alle posizioni organizzative sono 
conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, pervia 
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità”;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2019 con la 

quale è stata confermata l’istituzione delle seguenti posizioni di lavoro, rientranti 
nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 21.05.2018, per lo 
svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità organizzative: 

 
✓ Posizione Organizzativa Area Amministrativa 
✓ Posizione Organizzativa Area Finanziaria 
✓ Posizione Organizzativa Area Tecnica 



  

 
✓ Posizione Organizzativa Istituzione  

[Direttore dell’Istituzione “Il Novello Don Franco Comaschi”] 
 

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 72 del 16.05.2019 con la quale si 
disponeva: 

 
1. di approvare i criteri di graduazione delle posizioni organizzative (P.O.) 

preposte alle strutture costituenti articolazioni di massima dimensione 
(Servizi); 
 

2. di stabilire che il punteggio totale ottenuto darà luogo all’attribuzione di 
un’indennità di posizione proporzionale, tenuto conto dei limiti minimi e 
massimi stabiliti dalla normativa vigente; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 02.07.2019 di definizione 

importo retribuzione delle Posizioni Organizzative presenti nella struttura 
organizzativa dell’Ente a valere dall’anno 2019 e fino al 30.06.2022; 
 

Preso atto della proposta di conferma della graduazione del peso delle 
Posizioni di cui al verbale del 04.05.2022 del Nucleo di Valutazione, sulla base dei 
criteri stabiliti con deliberazione di G.C. n. 72 del 16.05.2019 [allegato sub A]; 
 

Richiamati i seguenti decreti sindacali: 
 
✓ n. 29 dell’01.07.2019 “Nomina Responsabili di Area e Responsabile 

anticorruzione/trasparenza” con il quale sono stati nominati i seguenti 
Responsabili degli uffici e dei servizi nelle Aree a fianco di ciascuno indicato: 
 

• Sig.ra Giovanna Bailo  – cat. D – Area Amministrativa 
• Sig.ra Capettini Paola  – cat. D – Area Finanziaria 
• Arch. Italo Maroni   – cat. D – Area Tecnica 

 
attribuendo ai medesimi le indennità di posizione conseguenti alla valutazione redatta 
dal nucleo di valutazione 
 

✓ n. 6 del 15.04.2020 con il quale, in seguito al pensionamento dell’arch. Maroni 
ed assunzione dell’arch. Simona Pizzocaro, la stessa è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, sino al termine del mandato 
elettivo del sottoscritto; 
 
Visto l’attuale organigramma dell’Ente; 
 
Considerata la necessità di affidare la responsabilità delle aree organizzative di 

questo Ente ai sensi dell’art. 109, comma 2 del TUEL, assegnando i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che 
la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

 



  

Valutati i requisiti e le competenze specialistiche e professionali, le esperienze 
maturate e le capacità dimostrate dai dipendenti nonché le valutazioni ottenute nello 
svolgimento delle proprie mansioni, come di seguito riportato: 

 
✓ Arch. Simona Pizzocaro, dipendente inquadrato in categoria D da più di 5 anni, 

con esperienza lavorativa maturata nell’Ente  e in altri enti pubblici, in 
posizioni di lavoro con significativo grado di autonomia gestionale e 
organizzativa e gestione di gruppi di lavoro, in possesso di Laurea in 
Architettura; 

 
✓ Sig.ra Paola Capettini, dipendente inquadrata in categoria D da più di 5 anni, 

con esperienza lavorativa maturata negli enti locali, in posizioni di lavoro con 
significativo grado di autonomia gestionale e organizzativa, con specifica 
esperienza pluriennale nelle materie finanziarie e tributarie; 

 
✓ Sig.ra Bailo Giovanna, dipendente inquadrata in categoria D da più di 5 anni, 

con esperienza lavorativa maturata nell’Ente (superiore a 5 anni), in posizioni 
di lavoro con significativo grado di autonomia gestionale e organizzativa e 
gestione di gruppi di lavoro, con specifica esperienza pluriennale nelle materie 
riconducibili agli affari generali; 
 

Ritenuto di: 
 

✓ procedere alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ricompresi nelle 
Aree organizzative dell’ente; 

✓ confermare, così come proposto dal Nucleo di Valutazione con proprio verbale 
del 04.05.2022, la graduazione del peso delle Posizioni sulla base dei criteri 
stabiliti con la sopra richiamata deliberazione di G.C. 72/19 

 
Posto che ai Responsabili di Area individuati sarà altresì riconosciuta l’indennità di 

risultato ai sensi della normativa vigente; 
 

Visti: 
 
✓ le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità 

(art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39) rese ed i curricula 
professionali dei nominandi responsabili dei servizi già pubblicati sul sito 
dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

✓ il D.Lgs 267/2000; 
✓ il Regolamento di organizzazione dell’Ente e s.m.i. 

 
D E C R E T A 

 
1. di nominare a far data da prossimo 1° Luglio i seguenti Responsabili degli uffici e 
dei servizi ricompresi nelle Aree a fianco di ciascuno indicate: 
 

✓ Sig.ra Giovanna Bailo  cat. D   Area  Amministrativa 
✓ Sig.ra Capettini Paola cat. D  Area Finanziaria 



  

✓ Arch. Simona Pizzocaro cat. D   Area Tecnica 
 
2. di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi loro 
assegnati, i suddetti responsabili eserciteranno tutte le funzioni di cui all’art. 107, 
comma 3, del D.L.vo n. 267/2000 e di loro competenza secondo l’ordinamento di 
questo Ente; 
 
3. di attribuire a ciascun responsabile di area le indennità di posizione conseguenti 
alla Valutazione redatta dal Nucleo di Valutazione ai sensi della normativa 
regolamentare vigente; 
 
4. la spesa delle posizioni organizzative è finanziata dal bilancio di previsione ed è 
rispettosa dei limiti imposti dalla normativa vigente; 
 
5. di stabilire che in caso di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile 
di Area si procede come ai sensi del vigente regolamento; 
 
6. di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere revocato con atto scritto e 
motivato, in relazione ad intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance individuale; 
 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio 
personale; 
 
9. di incaricare il messo comunale della notifica del presente provvedimento ai 
soggetti interessati; 
 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ente sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 

 

 IL SINDACO 

 Sig.ra Domizia Clensi 

 


